1

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Odontologia

Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia

PORTARIA FAO/COLGRAD Nº. 001/2020

O Coordenador Geral pro tempore do Colegiado do Curso de Graduação em

Odontologia da FO UFMG, Prof. Dr. Ênio Lacerda Vilaça, no uso de suas atribuições

regimentais e estatutárias,

RESOLVE:

I) Designar, pro tempore, os acadêmicos Sabrina de Castro Oliveira, RA

2017081838, presidente; Débora de Oliveira Camargos, RA 2016052354, vice-

presidente; Matheus Luis Soares de Faria, RA 2015061660, secretário, Gustavo Campos

dos Santos, RA 2016089444, ecônomo; e, Profª. Drª. Lívia Guimarães Zina (OSP) e Prof.

Dr. Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu (OSP), como supervisores da Liga

Acadêmica de Odontologia em Saúde Coletiva (LAOSC) FAO UFMG.

II) Designar, pro tempore, as acadêmicas Maria Gabriela Matta Fernandes, RA

2016109232, presidente; Gabriella Guerra Freire Gabrich Fonseca, RA 2017017234,

vice-presidente; Danielly Mota Rios, RA 2017017307, secretária/ecônoma; e, Profª. Drª.

Denise Vieira Travassos (OSP) e Profª. Drª. Célia Regina Moreira Lanza (CPC), como

supervisores da Liga Acadêmica de Odontologia Hospitalar (LAOHOSP) FAO UFMG.

III) Designar, pro tempore, os acadêmicos Gabriel Bauer de Lima Maciel, RA

2016104818, presidente; Ana Luiza Silveira e Souza, RA 2016075605, vice-presidente;

Mariana de Almeida Nogueira, RA 2018052882, secretária/ecônoma; e, Profª. Drª.

Leniana Santos Neves (ODR) e Prof. Dr. Alexandre Fortes Drummond (ODR), como

supervisores da Liga Acadêmica de Ortodontia (LAORTO) FAO UFMG.

 IV) Designar, pro tempore, as acadêmicas Isabela Garbazza Vieira, RA

2016075788, presidente; Beatriz Ribeiro Palheiros, RA 2016075630, vice-presidente;

Cristina de Souza Caldeira, RA 2016052320, secretária/ecônoma; e, Prof. Dr. Hugo

Henriques Alvim (ODR) e Prof. Dr. Walison Arthuso Vasconcellos (ODR), como

supervisores da Liga Acadêmica de Odontologia em Harmonização Orofacial (LAHOF) FAO

UFMG.

 2

V) Designar, pro tempore, as acadêmicas Ana Carolina de Matos Corrêa, RA

2016100251, presidente; Júlia Arrighi Silva, RA 2016089487, vice-presidente; Ianca

Luiza Martins Batista, RA 2016052567, secretária/ ecônoma; e, Prof. Dr. Felipe Eduardo

Baires Campos (CPC), como supervisor da Liga Acadêmica de Cirurgia Odontológica e

Bucomaxilofacial (LACOB) FAO UFMG.

VI) Designar, pro tempore, as acadêmicas Giovanna Lima Costa Barcelos, RA

2016063070, presidente; Nathália Izis Lima de Assis, RA 2016075966, vice-presidente;

Kethlen Sara Corrêa De Souza, RA 2017016718, secretária/ecônoma; e, Prof. Dr. Warley

Luciano Fonseca Tavares (ODR), Profª. Drª. Isabella Faria da Cunha Peixoto (ODR),

Prof. Dr. Rafael Paschoal Esteves Lima (CPC) e Profª. Drª. Fernanda Brasil Daura

Jorge Boos Lima (CPC), como supervisores da Liga Acadêmica de Terapêutica Clínica

Odontológica (LATEC) FAO UFMG.

VII) Designar, pro tempore, as acadêmicas, Ana Paula de Deus Melo, RA

2019666892, presidente; Lorrayni Cavassani, RA 2016052893, vice-presidente; Maria

Clara Ferreira Schettini, RA 2018053064, secretária; Mariana Alves de Magalhães, RA

2016114660, ecônoma; e, Profª. Drª. Janice Simpson de Paula (OSP), Profª. Drª.

Miriam Pimenta Parreira do Vale (SCA) e Profª. Drª. Rosa Núbia Vieira de Moura (OSP),

como supervisoras, da Liga Acadêmica de Odontologia em Práticas Integrativas e

Complementares (LAOPIC) FAO UFMG.

VIII) Designar, pro tempore, os acadêmicos Vítor Scoparo Muratori Ramos, RA

2016118363, presidente; Leandro César Contarini, RA 2017113721, vice-presidente;

Isadora Lemos de Figueiredo, RA 2016100375, secretária, Renan de Leon Guerra, RA

2017092805, ecônomo; e, Profª. Drª. Roselaine Moreira Coelho Milagres (CPC), como

supervisora da Liga Acadêmica de Imaginologia e Estomatologia (LACIME) FAO UFMG.

IX) Designar, pro tempore, os acadêmicos, Kátia Kely Bragança de Souza, RA

2016075850, presidente; Júlia Brandão Corrêa, RA 2017092651, vice-presidente; Pedro

Lúcio Araújo, RA 2018052874, secretário; Marina Line Lourdes Ribeiro, RA

2016104850, ecônoma; e, Profª. Drª. Fernanda Bartolomeo Freire Maia (SCA), Profª.

Drª. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar (SCA) e Prof. Dr. Marco Aurélio Benini

Paschoal (SCA), como supervisores, da Liga Acadêmica de Saúde Infantil (LASI) FAO

UFMG.

X) Designar, pro tempore, os acadêmicos, Matheus de Souza Barros, RA

2016053040, presidente; Camila Mourão Ferreira, RA 2017081463, vice-presidente;

Karinny Corrêa Sousa, RA 2015052180, secretária; Larissa Agner Soares Teixeira, RA

2016075893, ecônoma; e, Prof. Dr. Rodrigo de Castro Albuquerque, Patrono (ODR),

 3

Prof. Dr. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves, Patrono Adjunto (ODR), Prof. Dr.

Herbert Haueisen Sander (ODR), Prof. Dr. Warley Luciano Fonseca Tavares (ODR),

Prof. Dr. Sérgio Carvalho Costa (ODR), Prof. Dr. Guilherme Costa Carvalho Silva

(ODR), e Prof. Dr. Rodrigo Richard da Silveira (ODR), como supervisores, da Liga

Acadêmica de Odontologia Restauradora (LAOR) FAO UFMG.

O mandato pro tempore terá vigência até a tomada de posse da Diretoria eleita da

Liga supracitada.

Esta Portaria é retroativa ao dia 01/01/2020.

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2020.

__________________________________

Prof. Dr. Ênio Lacerda Vilaça

Coordenador Geral pro tempore do Colegiado de Graduação em Odontologia

FO UFMG